
 

Decreto n. 233 del 28/12/2016 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

1 di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
SINDACA METROPOLITANA  

 
 

 

 

 

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di dicembre la Sindaca metropolitana, Avv. 

Virginia Raggi, con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, Dott. Domenico 

Maresca, ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO   N. 233  del 28.12.2016 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della relazione sulla performance relativa all’anno 2015. Trasmissione 

della relazione al Nucleo di Controllo Strategico per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto n. 233 del 28/12/2016 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

2 di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

OGGETTO: Approvazione della relazione sulla performance relativa all’anno 2015. Trasmissione 

della relazione al Nucleo di Controllo Strategico per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

LA SINDACA METROPOLITANA 

 

 

Visto che il d.lgs. 150/2009: 

all’art. 4, prevede che le PP.AA. sviluppino, in maniera coerente con i contenuti e con il 

ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance; 

all’art. 10, comma 1, lettera b), prevede l’approvazione, da parte delle PP.AA., di una 

relazione sulla performance “ […] che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, 

i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle 

risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti […]; 

all’art. 14, prevede che l’OIV validi la Relazione sulla Performance di cui all’art. 10 e ne 

assicuri la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

Premesso che: 

il 1 gennaio 2015 la Città Metropolitana di Roma Capitale è subentrata alla omonima 

Provincia in tutti i rapporti attivi e passivi e che lo Statuto della Città Metropolitana di Roma 

Capitale, approvato in data 22 dicembre 2014, dalla Conferenza metropolitana, all'art. 49, comma 2, 

prevede che nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal medesimo Statuto si applicano, in 

quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma; 

l’art. 5 del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente disciplina la 

relazione sulla performance, quale apposito documento teso ad evidenziare, a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 

obiettivi programmati ed alle risorse utilizzate, ai fini di una maggiore trasparenza della propria 

attività amministrativa; 

l’art. 5-ter del citato regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi prevede, al 

comma 2, che la Direzione Generale, coadiuvata dalla competente struttura del “Controllo 

strategico e di gestione”, operante all’interno della Direzione Generale, di cui all’art. 33, redige e 

propone alla Giunta, che l’approva, un’ apposita Relazione sulla performance, avente natura 

consuntiva, che si sostanzia nei contenuti propri della relazione alla Giunta sullo stato di attuazione 

dei programmi e progetti della Relazione Previsionale e Programmatica nonché del Referto 

conclusivo alla Corte dei Conti, previsto dall’art 198 bis del D.lgs. 267/2000; 

il comma 3 del citato articolo 5-ter prevede che la predetta Relazione è validata dal Nucleo 

di Controllo Strategico; 

 



 

Decreto n. 233 del 28/12/2016 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

3 di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

Vista la Relazione sulla performance relativa all’anno 2015, redatta in conformità alle 

disposizioni regolamentari sopra citate ed allegata al presente provvedimento, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato che: 

la Relazione riguarda un periodo particolarmente critico per l’Amministrazione e per il suo 

personale, per effetto della normativa intervenuta che ha previsto drastici tagli nelle risorse 

finanziarie a disposizione dell’ente riducendo notevolmente la sua capacità di spesa, ed ha avviato 

un processo di riordino delle funzioni delle Città Metropolitane che, ad oggi, non ha ancora trovato 

una completa definizione, lasciando quindi l’ente in un particolare  stato di incertezza funzionale ed 

operativa; 

la citata normativa è, inoltre, intervenuta direttamente sulla dotazione organica del personale 

riducendola sensibilmente, con effetti diretti sull’attività dell’ente; 

in un contesto di particolare incertezza e difficoltà per l’ente, come sopra brevemente 

riassunto, nel corso del 2015 è intervenuta una modifica istituzionale di particolare rilevanza che ha 

coinvolto direttamente gli Organi di indirizzo politico-amministrativo dell'ente; 

in considerazione delle oggettive difficoltà riscontrate nella predisposizione del bilancio di 

previsione per l’anno 2015, il legislatore è intervenuto normativamente per consentire alle Città 

Metropolitane di predisporre i propri bilanci in conformità alle norme di finanza pubblica; 

tale intervento normativo si è realizzato con l’adozione e l’entrata in vigore del D.L. 19 

giugno 2015, n. 78, convertito con Legge n. 125 del 6 agosto 2015, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di enti territoriali”, finalizzato a consentire l’approvazione del bilancio, da parte degli Enti 

considerati, almeno per il solo anno 2015; 

in considerazione delle citate difficoltà, l’ente - nella prima parte dell’anno - ha garantito 

comunque i servizi minimi essenziali di propria competenza alla collettività amministrata, non 

potendo contare su un’adeguata e preventiva programmazione finanziaria, in assenza del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

con l’approvazione del Bilancio per l’anno 2015, che è avvenuta solo in data 30 settembre 

2015, a causa delle difficoltà oggettive riscontrate nella predisposizione del Bilancio, per effetto dei 

tagli operati sulle risorse finanziarie a carico dell’amministrazione, l’ente  ha dovuto ridurre la 

propria capacità di spesa individuando gli stanziamenti utili a dare copertura ai livelli minimi 

essenziali dei servizi di propria competenza; 

Dato atto: 

che, nonostante le difficoltà oggettive sopra richiamate, l’ente ha comunque garantito i 

livelli minimi essenziali dei servizi di propria competenza, grazie all'impegno profuso da tutto il 

personale dell'ente; 

 



 

Decreto n. 233 del 28/12/2016 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

4 di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

che, in data 16 dicembre 2016, il Nucleo di Controllo Strategico ha provveduto a validare il 

processo di valutazione effettuato dal Segretario Generale, prendendo atto della correttezza della 

metodologia applicata, così come risulta dal verbale della medesima data agli atti della Direzione 

Generale; 

Ritenuto necessario, pertanto, in attuazione dell’art. 5-ter del vigente 

Regolamento  sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, trasmettere la relazione, allegata al 

presente provvedimento di cui costituisce parte sostanziale ed integrante, al Nucleo di Controllo 

Strategico per gli adempimenti conseguenti di sua competenza; 

Dato atto che i competenti Uffici dell’Amministrazione cureranno la pubblicazione sul sito 

internet istituzionale dell’Ente della relazione in parola, una volta che la stessa sarà validata dal 

Nucleo di Controllo Strategico; 

Presso atto che: 

il Vice Direttore Generale Dott.ssa Aurelia Macarone Palmieri, ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica, in analogia a quanto previsto dall’art 49, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi 

generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento sull'Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi); 

il Dirigente del Servizio 1 “Controllo strategico e di gestione. Ufficio Metropolitano di 

Statistica” della Direzione Generale, Dott.ssa Ilaria Papa, ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, in analogia a quanto previsto dall’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 

il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, in analogia a 

quanto previsto dall’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 44 dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, esprime 

parere favorevole; 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 di approvare la Relazione sulla performance relativa all’anno 2015, redatta dalla Direzione 

Generale e versata in atti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 



 

Decreto n. 233 del 28/12/2016 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

5 di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

 di trasmettere la predetta Relazione sulla performance al Nucleo di Controllo Strategico per 

i conseguenti seguiti previsti dalla normativa vigente; 

 di dare atto che la relazione, una volta validata dal Nucleo, sarà oggetto di pubblicazione da 

parte degli uffici competenti dell’Amministrazione sul sito internet dell’Ente.  

 

 
                          parere favorevole 

 
                IL SEGRETARIO GENERALE                  

                            f.to digitalmente 

                     DOMENICO MARESCA                       

LA  SINDACA METROPOLITANA 

              f.to digitalmente 

VIRGINIA RAGGI 

 

 


